

Balance Amount on Account of Crop Insurance

***27 Dr. ABHE SINGH YADAV (Nangal Chaudhry):**

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state:-

- a) the total balance amount to be paid to the farmers on account of crop insurance in Mahendergarh district for mustard crop in Rabi 2022; and
- b) the date by which the total balance amount is likely to be paid to the farmers in district Mahendergarh?

**JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER,
HARYANA**

Sir,

The entire amount of Rs. 6.75 Crore under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) against all claims has been released to the respective farmers in Mahendergarh for Mustard crop in Rabi 2022-23. There is no outstanding claim of any farmer in the district in this regard.

NOTE FOR PAD

*27. Balance Amount on Account of Crop Insurance

Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) is being implemented in the State since Kharif 2016. Paddy, Bajra, Maize, Cotton and Moong are being covered in Kharif season and Wheat, Mustard, Gram, Barley & Sunflower are being covered in Rabi season. The scheme is being implementing in the state in cluster approach. Cluster I and II contain 7 districts each whereas cluster III has 8 districts. Under the scheme, the farmers' share of premium is 2% of sum insured in Kharif and 1.5% of sum insured in Rabi and 5% for horticultural & commercial crops. The following risks will be covered in Standing crop under the scheme i.e. Inundation (except Paddy), Hailstorm, Flood, Drought & Cloud burst.

In addition to this the yield loss will be assessed on individual plot basis in case of occurrence of Cyclone and cyclonic rain. In addition to this in case the harvested crop lying in the field damaged due to unseasonal rain, the loss will be covered within a maximum of 14 days from the date of harvest.

District wise and Crop wise claim disbursed to farmers during Rabi 2022-23 is as under:

(Amount in Lakh)

District	Wheat	Mustard	Barley	Gram	Sunflower	Total Claim
Bhiwani	1147.71	3420.19	552.01	3636.90	0.00	8756.82
Faridabad	5.53	0.00	0.00	0.00	0.00	5.53
Kaithal	7.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.00
Kurukshetra	17.30	0.00	0.00	0.00	0.00	17.30
Panchkula	6.41	0.00	0.00	0.00	0.00	6.41
Rewari	2.52	11.82	0.00	0.00	0.00	14.34
Sirsa	319.99	0.00	0.00	0.00	0.00	319.99
Ambala	168.65	0.00	0.00	0.00	0.00	168.65
Gurugram	35.88	38.02	0.00	0.00	0.00	73.90
Hisar	359.67	630.39	453.81	640.99	0.00	2084.85
Jind	139.79	36.30	0.00	0.00	0.00	176.09
Karnal	5.89	0.11	0.00	0.00	0.00	5.99
Mahendergarh	671.60	675.36	2.37	8.76	0.00	1358.09
Sonapat	436.20	74.35	0.00	0.00	0.00	510.54
Charkhi Dadri	1816.05	2344.11	147.12	11.83	0.00	4319.12
Fatehabad	204.08	439.82	54.82	4.11	0.00	702.83
Jhajjar	649.26	240.93	19.65	0.08	0.00	909.92

District	Wheat	Mustard	Barley	Gram	Sunflower	Total Claim
Nuh	1557.89	39.51	21.40	0.00	0.00	1618.79
Palwal	326.33	6.93	0.00	0.00	0.00	333.26
Panipat	77.33	0.35	0.00	0.00	0.00	77.68
Rohtak	310.83	89.22	105.28	2.56	0.00	507.89
Yamuna Nagar	22.03	0.00	0.00	0.11	0.00	22.14
Total	8287.9	8047.4	1356.5	4305.3	0.00	21997.15

Progress of the scheme from Kharif 2016 to Rabi 2022-23is as under :-

(Amount in Lakh)

Season	Total Farmers Covered	Number of Farmers benefited	Collected Premium			Total Premium	Claim
			Farmers Share	State Share	Central Share		
Kharif 2016	738795	150881	12735.62	8332.42	4616.37	25684.41	23423.05
Rabi 2016-17	597298	62606	6994.67	1892.81	1892.81	10780.29	5702.64
Kharif 2017	632421	242699	12486.66	11435.53	6181.92	30104.11	80499.83
Rabi 2017-18	691246	77433	8125.68	3378.77	3378.77	14883.22	8624.74
Kharif 2018	722953	319454	13908.27	26084.97	18099.62	58092.86	80448.59
Rabi 2018-19	774947	90284	10236.94	8526.07	8526.07	27289.08	14277.33
Kharif 2019	820585	247547	16743.15	39950.81	28969.97	85663.92	59076.09
Rabi 2019-20	890453	313145	10162.66	13156.30	13156.30	36475.23	34576.79
Kharif 2020	887258	354807	26470.94	34953.32	34943.47	96367.73	110981.77
Rabi 2020-21	757035	117844	7985.11	13213.26	13202.41	34400.78	15784.25
Kharif 2021	746606	423450	24249.02	31925.03	31925.00	88099.05	140007.72
Rabi 2021-22	733674	220735	7606.53	13639.77	13632.14	34878.44	25372.68
Kharif 2022	818761	404292	28708.21	36665.33	36666.47	102040.01	175967.97
Rabi 2022-23	739181	129477	7921.52	14356.47	14350.73	36628.72	21997.15
Total	10551213	3154654	194334.98	257510.86	229542.05	681387.85	796740.60*
Total Figure in Crore			1943.34	2575.10	2295.42	6813.87	7967.40*

फसल बीमा के खाते पर बकाया राशि

*27 डॉ. अभय सिंह यादव (नांगल चौधरी):

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएं कि:-

(क) रबी 2022 में सरसों की फसल के लिए महेन्द्रगढ़ जिले में फसल बीमा के खाते पर किसानों को दी जाने वाली कुल बकाया राशि कितनी है; तथा

(ख) महेन्द्रगढ़ जिले में किसानों को कुल बकाया राशि का भुगतान किस तारीख तक किए जाने की संभावना है?

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा
महोदय,

प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पी.एम.एफ.बी.वाई) के तहत रबी 2022-23 में सरसों की फसल के लिए सभी क्लेमों की एवज में महेन्द्रगढ़ के संबंधित किसानों को 6.75 करोड़ रुपये की पूर्ण राशि जारी कर दी गई है। इस संबंध में जिले में किसी भी किसान का कोई क्लेम बकाया नहीं है।

नोट फार पैड

*27 फसल बीमा के खाते पर बकाया राशि

राज्य में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना खरीफ 2016 से लागू की जा रही है। खरीफ मौसम में धान, बाजरा, मक्का, कपास तथा मूंग को तथा रबी मौसम में गेहूँ, सरसों, चना, जौ तथा सूरजमुखी को कवर किया जा रहा है। राज्य में यह योजना क्लस्टर दृष्टिकोण से क्रियान्वित की जा रही है। क्लस्टर I और II में प्रत्येक में 7 जिले हैं जबकि क्लस्टर III में 8 जिले हैं। योजना के तहत, किसानों का प्रीमियम हिस्सा खरीफ में बीमा राशि का 2% और रबी में बीमा राशि का 1.5% और बागवानी और वाणिज्यिक फसलों के लिए 5% है। योजना के तहत खड़ी फसलों में निम्नलिखित जोखिमों को कवर किया जाएगा जैसे जलभराव (धान को छोड़कर), ओलावृष्टि, बाढ़, सूखा और बादल फटना।

इसके अलावा चक्रवात और चक्रवाती बारिश की स्थिति में उपज के नुकसान का आंकलन व्यक्तिगत भूखंड के आधार पर किया जाएगा। इसके अलावा यदि बेमौसमी बारिश के कारण कटी हुई और खेत में पड़ी फसल क्षतिग्रस्त हो जाती है, तो कटाई की तारीख से अधिकतम 14 दिनों के भीतर नुकसान को कवर किया जाएगा।

जिलावार व फसलवार रबी 2022-23 के दौरान किसानों को वितरित किया गया क्लेम निम्न प्रकार से है:

(राशि लाख में)

जिला	गेहूँ	सरसों	जौ	चना	सूरजमुखी	कुल क्लेम
भिवानी	1147.71	3420.19	552.01	3636.90	0.00	8756.81
फरीदाबाद	5.53	0.00	0.00	0.00	0.00	5.53
कैथल	7.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.00
कुरुक्षेत्र	17.30	0.00	0.00	0.00	0.00	17.3
पंचकूला	6.41	0.00	0.00	0.00	0.00	6.41
रेवाड़ी	2.52	11.82	0.00	0.00	0.00	14.34
सिरसा	319.99	0.00	0.00	0.00	0.00	319.99
अम्बाला	168.65	0.00	0.00	0.00	0.00	168.65
गुरुग्राम	35.88	38.02	0.00	0.00	0.00	73.9
हिसार	359.67	630.39	453.81	640.99	0.00	2084.86
जीन्द	139.79	36.30	0.00	0.00	0.00	176.09
करनाल	5.89	0.11	0.00	0.00	0.00	6.00

जिला	गेहूं	सरसों	जौं	चना	सूरजमुखी	कुल क्लेम
महेन्द्रगढ़	671.60	675.36	2.37	8.76	0.00	1358.09
सोनीपत	436.20	74.35	0.00	0.00	0.00	510.55
चरखी दादरी	1816.05	2344.11	147.12	11.83	0.00	4319.11
फतेहाबाद	204.08	439.82	54.82	4.11	0.00	702.83
झज्जर	649.26	240.93	19.65	0.08	0.00	909.92
नूंह	1557.89	39.51	21.40	0.00	0.00	1618.80
पलवल	326.33	6.93	0.00	0.00	0.00	333.26
पानीपत	77.33	0.35	0.00	0.00	0.00	77.68
रोहतक	310.83	89.22	105.28	2.56	0.00	507.89
यमुना नगर	22.03	0.00	0.00	0.11	0.00	22.14
कुल	8287.94	8047.41	1356.46	4305.34	0.00	21997.15

खरीफ 2016 से रबी 2022-23 तक योजना की प्रगति रिपोर्ट निम्न प्रकार से है:-

(राशि लाख में)

सीजन	कुल कवर किए गए किसान	लाभान्वित किसानों की संख्या	एकत्रित प्रीमियम			कुल प्रीमियम	क्लेम
			किसानों का हिस्सा	राज्य का हिस्सा	केन्द्र का हिस्सा		
खरीफ 2016	738795	150881	12735.62	8332.42	4616.37	25684.41	23423.05
रबी 2016-17	597298	62606	6994.67	1892.81	1892.81	10780.29	5702.64
खरीफ 2017	632421	242699	12486.66	11435.53	6181.92	30104.11	80499.83
रबी 2017-18	691246	77433	8125.68	3378.77	3378.77	14883.22	8624.74
खरीफ 2018	722953	319454	13908.27	26084.97	18099.62	58092.86	80448.59
रबी 2018-19	774947	90284	10236.94	8526.07	8526.07	27289.08	14277.33
खरीफ 2019	820585	247547	16743.15	39950.81	28969.97	85663.92	59076.09
रबी 2019-20	890453	313145	10162.66	13156.30	13156.30	36475.23	34576.79
खरीफ 2020	887258	354807	26470.94	34953.32	34943.47	96367.73	110981.77
रबी 2020-21	757035	117844	7985.11	13213.26	13202.41	34400.78	15784.25
खरीफ 2021	746606	423450	24249.02	31925.03	31925.00	88099.05	140007.72
रबी 2021-22	733674	220735	7606.53	13639.77	13632.14	34878.44	25372.68
खरीफ 2022	818761	404292	28708.21	36665.33	36666.47	102040.01	175967.97
रबी 2022-23	739181	129477	7921.52	14356.47	14350.73	36628.72	21997.15
कुल	10551213	3154654	194334.98	257510.86	229542.05	681387.85	796740.60*
कुल आंकड़ा करोड़ में			1943.34	2575.10	2295.42	6813.87	7967.40*